
 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Музей «Мемориал Победы» 
(МБУК музей «Мемориал Победы») 

ПРИКАЗ 

« 25 » января  2021 г.                                                                                  №   2 /ОД 

О перечне услуг 

 

Во исполнение Указа Президента РФ от 05.05.92 N 431 «О мерах по 

социальной поддержке многодетных семей», Приказа Министерства культу -

ры Российской Федерации от 17.12.2015 г. N 3119 «Об утверждении Порядка 

бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими восемнадцати лет, а 

также  обучающимися  по  основным  профессиональным  образовательным  

программам» и на основании Постановления администрации города 

Красноярска от 31.03 2014 № 173 «О внесении изменений в Постановление 

администрации города от 16.04.2003 № 168 «Об утверждении перечня услуг, 

предоставляемых муниципальными учреждениями культуры, образователь  -

ными учреждениями дополнительного образования детей», Постановления  

администрации города Красноярска от 02.04.2014г №178 «О порядке 

установления льгот отдельным категориям посетителей муниципальных 

учреждений культуры»,  

         ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Установить с 01.02.2021г. для музея «Мемориал Победы», обособлен-

ных структурных подразделений:  «Арт-галерея  13-А», «Музей  художника 

Б.Я. Ряузова»:          

        1.1.Перечень  услуг для посетителей (приложение 1, 2, 3); 

        1.2.Перечень категорий граждан, имеющих право на бесплатное 

посещение  выставок: 

      -сотрудники музеев Российской Федерации, члены ICOM, UNESСO (при 

предъявлении удостоверения); 

      -ветераны и инвалиды Великой Отечественной Войны, ветераны и 

инвалиды боевых действий (при предъявлении удостоверения);   

-неработающие инвалиды I и II группы  (при предъявлении удостовере  -

ния ) и лица, которые сопровождают посетителей с ограниченными 

физическими возможностями; 

        -дети-инвалиды (бесплатно один сопровождающий на 1 ребенка); 

        -дети-сироты, которые находятся в детских домах и школах-интернатах 

и дети, оставшиеся без попечения родителей (один сопровождающий на 

каждых 5 человек); 



         -дети до достижения 4-х лет; 

       -многодетные семьи - один раз в месяц: 

в  «Арт-галерея 13-А» - каждая первая суббота месяца; 

в музее «Музей художника Б.Я. Ряузова» - каждую первую среду месяца; 

-лица, не достигшие 18 лет - один раз в месяц:  

в «Арт-галерея 13-А» - каждую  последнюю среду месяца, 

в музее «Музей художника Б.Я. Ряузова» - каждую третью среду месяца; 

-лица, обучающиеся по основным профессиональным образовательным 

программам (при предъявлении студенческого билета, зачетной книжки)- 

один раз в месяц:  

в  «Арт-галерея 13-А» - каждый первый четверг месяца, 

в музее «Музей художника Б.Я. Ряузова - каждую третью среду месяца; 

-по согласованию с директором музея - льготные категории граждан на 

основании ходатайств от организаций и учреждений социальной защиты, 

образования, здравоохранения. 

1.3.Перечень категорий граждан, имеющих право на посещение музея 

на льготной основе: 

- дети от 4 до достижения 18 лет; 

-пенсионеры Российской Федерации (при предъявлении 

удостоверения); 

-студенты вузов Российской Федерации (при предоставлении 

студенческого билета); 

-учащиеся средних учебных заведений (при предоставлении 

студенческого билета или зачетной книжки). 

 2.Считать утратившим силу приказ директора МБУК музея 

«Мемориал   Победы» от 09.01.2019г. № 2 «О перечне услуг». 

 3.Специалисту, ответственному за ведение кадрового 

делопроизводства, ознакомить сотрудников, ответственных за исполнение 

приказа, под роспись.  

 4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                Т.В. Ивлева 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Приложение №1 



к приказу МБУК музея  

«Мемориал Победы» 

от                    №  

 

Перечень  услуг при посещении   посетителями     обособленного 

структурного подразделения «Музей художника Б.Я. Ряузова» 

 

Наименование услуги 

 

 

Стоимость 

 

1. Посещение музея (по билету):  

- полная стоимость  

 

-льготная стоимость (дети, студенты, пенсионеры) 

 

 

100 рублей 

(1 посетитель) 

60 рублей 

 

2.Экскурсионное сопровождение (по путевке): 

-обзорная экскурсия для группы от 1 до 9 человек  

 

-обзорная экскурсия для группы от 10 до 15 человек  

 

- обзорная экскурсия для группы от 16 человек  

 

-программа выходного дня (индивидуальная экскурсия + 

музейные игры, викторины)  

 

100 рублей 

(за группу)   

150 рублей 

(за группу)                                                               

10 рублей 

(за 1 посетителя)                                                    

100 рублей 

(за 1 посетителя) 

3.Музейный лекторий (по билету): 

- полная стоимость  

 

-льготная стоимость (дети, студенты, пенсионеры) 

 

100 рублей 

(за  1 посетителя) 

50 рублей 

4.Культурно-массовое, культурно-образовательное 

мероприятие с участием внештатных специалистов 

(лекции, творческие встречи, мастер-классы, концерты, 

спектакли и пр.)  

 

согласно  смете 

на проведение 

мероприятия 

(по билету) 

5. Фото-видеосъемка: 

- посетителей на фоне экспозиции 

- экспонатов выставки, музейной коллекции  

в рекламных, презентационных целях 

 

бесплатно 

договорная 

 

 

 

 
Приложение №2 



к приказу МБУК музея  

«Мемориал Победы» 

от                       №  

Перечень  услуг при посещении посетителями   

обособленного структурного подразделения 

«Арт-галерея 13-А» 

 

Наименование услуги 

 

 

Стоимость 

1. Посещение музея (по билету):    

- полная стоимость   

                                                                 

- льготная стоимость (дети, студенты, пенсионеры)                                                                                

                                                               

 

90 рублей 

(1 посетитель) 

45 рублей 

(1 посетитель) 

 

2. Демонстрация музейных  коллекций 

на выезде                                                             

 

 

бесплатно 

3. Экскурсионное сопровождение: 

 

- обзорная экскурсия индивидуальная 

- обзорная экскурсия для группы от 2 до 5 человек 

 

- обзорная экскурсия для группы от 5 до 15 человек 

 

- обзорная экскурсия для организованной группы 

воспитанников детских садов, школьников, студентов с 

сопровождающими из расчета 1 на 10 человек (группа, 

класс) 

- сопровождающий организованную группу 

воспитанников детских садов, школьников, студентов 
 

 

40 рублей 

(с 1 участника)   

 

20 рублей 

(с 1 участника)   

 

15 рублей 

(с 1 участника)   

 

10 рублей 

(с 1 участника)   

 

 

бесплатно 

(1 

сопровождающий 

на 10 участников) 

4.Организация тематических лекций: 

 

- полная стоимость  

 

- льготная стоимость (дети, студенты, пенсионеры)                                                                                     

 

 

50 рублей 

(1 посетитель) 

25 рублей 

(1 посетитель) 



5. Организация ярмарки, фестиваля народного 

творчества, коммерческой выставки, массового 

мероприятия                                               

 

согласно смете на 

проведение 

мероприятия  

(по билету)               

6. Проведение творческих занятий по различным 

видам искусства: 

- тематические мастер-классы к текущим выставкам: 

  для взрослых 

 

  для детей, пенсионеров, студентов 

 

- творческие занятия по различным видам искусства в 

субботнее и воскресное время 

  для взрослых 

 

  для детей, пенсионеров, студентов 

 

 

200 рублей 

(1 участник) 

 

100 рублей 

(1 участник) 

300 рублей 

(1 участник) 

 

 

150 рублей 

(1 участник) 

7. Абонемент: 

 

- на посещение 13 выставок (полная стоимость) 

 

 

 

 

- на посещение 13 выставок (льготная стоимость: дети, 

пенсионеры, студенты) 

 

- на посещение 5 выставок с экскурсионным 

сопровождением и мастер-классом (полная стоимость) 

 

- на посещение 5 выставок с экскурсионным 

сопровождением и мастер-классом (льготная стоимость: 

дети, пенсионеры, студенты) 

 

- на посещение 10 творческих занятий в субботнее и 

воскресное время 

  для взрослых 

  

для детей, пенсионеров, студентов 

 

 

900 рублей 

(1 посетитель) 

 

 

 

450 рублей 

(1 посетитель) 

 

1400 рублей 
(1 посетитель) 

 

700 рублей.  
(1 посетитель) 

 

 

2400 рублей 

(1 участник) 

 

 

1200 рублей 

(1 участник) 

 

  
Приложение №3: 

к приказу МБУК музея  

«Мемориал Победы» 

от                    №  



 

Перечень  услуг при посещении посетителями      

музея «Мемориал Победы» 

 

Наименование услуги 

 

 

Стоимость 

1.Посещение музея (по билету): 

- для всех категорий посетителей 

 

бесплатно 

2.Экскурсионное сопровождение: 

2.1.Обзорная экскурсия по постоянной экспозиции, по 

площади для группы до 30 человек; 

 

2.2.Тематическая экскурсия (по отдельным экспозициям): 

- для группы от 1 до 5 человек  

 

- для группы от 6 до 25 человек  

 

 

 

бесплатно 

 

 

50 рублей  

(за группу) 

10 рублей  

(за 1 посетителя) 

3.Проведение культурно-образовательных 

мероприятий: 

-интерактивная квест - игра для воспитанников 

дошкольных учреждений по музею, площади  

для группы до 25 человек 

-образовательные занятия для школьников 

 

 

100 рублей с 

группы 

 

50 рублей  

(за 1 посетителя) 

4.Проведение методических семинаров для 

экскурсоводов, туристических агентств.  

 

100 рублей 

(за 1 посетителя) 

5.Предоставление методических материалов для 

проведения экскурсий по площади и музею 

50 рублей  

за комплект 

 

 


